ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƯƠNG HÒA

Số:          /UBND-KT

V/v triển khai Thông báo về không

áp dụng phương thức khoán thuế

đối với hộ, cá nhân kinh doanh kể

từ ngày 01/01/2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Lương Hòa, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;

 - Phòng Kinh tế;

 - Phòng Văn hóa – Xã hội;

 - Trưởng các ấp;

 - Các cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn.

Thực hiện Thông báo số 1469/TB-TCS10 ngày 24 tháng 10 năm 2025 của

Thuế cơ sở 10 tỉnh Vĩnh Long về việc không áp dụng phương thức khoán thuế

đối với hộ, cá nhân kinh doanh kể từ ngày 01/01/2026.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác triển khai, thông tin kịp thời các quy

định về không áp dụng phương thức khoán thuế và chuyển sang kê khai đối với

hộ, các nhân kinh doanh kể từ ngày 01/01/2021 trên địa bàn; Ủy ban nhân dân

xã xin thông tin đến các tổ chức cá nhân, hộ kinh doanh một số nội dung sau:

1. Thời điểm, mô hình quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh:

- Thời điểm bắt đầu thực hiện: Từ ngày 01/01/2026.

- Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh

khi xóa bỏ thuế khoán, hộ kinh doanh sẽ được chia thành ba nhóm dựa trên

doanh thu hàng năm:

+ Nhóm 1: hộ kinh doanh có doanh thu dưới hoặc bằng 200 triệu

đồng/năm.

+ Nhóm 2: hộ kinh doanh có doanh thu trên 200 triệu đồng đến 3 tỷ

đồng/năm.

+ Nhóm 3: hộ kinh doanh có doanh thu trên 3 tỷ đồng/năm.

Các tiêu chí quy định về thuế Giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân, trách

nhiệm kê khai doanh thu, khuyến khích hoặc bắt buộc sử dụng hóa đơn điện

tử có mã cơ quan thuế, sổ sách kế toán, tài khoản ngân hàng,... được áp dụng đối

với từng nhóm hộ kinh doanh theo Đề án 3389/QĐ-BTC:

- Kê khai và nộp thuế theo doanh thu thực tế: Người nộp thuế sẽ phải kê

khai theo doanh thu và tính thuế căn cứ vào số liệu thực tế phát sinh.

2

- Hóa đơn điện tử bắt buộc: Hộ kinh doanh sẽ phải sử dụng hóa đơn điện

tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định để ghi nhận doanh

thu kinh doanh phát sinh thực tế.

- Phương pháp tính thuế: Chuyển sang phương pháp kê khai (trực tiếp trên

doanh thu hoặc áp dụng phương pháp khấu trừ thuế Giá trị gia tăng nếu hộ kinh

doanh đáp ứng đủ điều kiện áp dụng chế độ kế toán đối với doanh nghiệp nhỏ và

vừa).

- Chế độ sổ sách, thủ tục đơn giản: Cơ quan thuế sẽ thiết kế mẫu sổ sách,

chứng từ, biểu mẫu đơn giản để hộ kinh doanh dễ thực hiện, đồng thời ứng dụng

công nghệ để giảm thủ tục giấy tờ.

- Giai đoạn chuyển tiếp và hỗ trợ: Trong giai đoạn đầu, hộ kinh doanh có

thể được hỗ trợ tập huấn, sử sụng phần mềm kế toán, lịch trình giảm dần hỗ trợ

quản lý nhằm nâng cao tính tuân thủ pháp luật, năng lực quản trị, kỹ năng kinh

doanh để phát triển bền vững.

2. Các nội dung hộ, cá nhân kinh doanh cần biết và chuẩn bị khi

chuyển đổi phương thức khoán thuế sang kê khai:

- Tìm hiểu luật, các văn bản hướng dẫn: Nghị quyết số 198/2025/QH15

ngày 17/5/2025, Thông tư 40/2021/TT-BTC, Thông tư 88/2021/TT-BTC, Quyết

định số 3389/QĐ-BTC ngày 6/10/2025 và các Thông tư, Nghị định hướng dẫn

công tác quản lý thuế khi có hiệu lực.

- Đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử: Tiếp cận tìm hiểu, tham khảo cách

đăng ký, sử dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền từ

những hộ kinh doanh đã đăng ký sử dụng để làm quen, tránh bị lúng túng khi

chính sách mới có hiệu lực. Liên hệ nhà cung cấp dịch vụ (Vietttel, Mobifone,

Vinafone, Misa, Sapo,..) để được tư vấn cụ thể các gói dịch vụ phù hợp với tình

hình kinh doanh thực tế.

- Chuẩn bị sổ sách, chứng từ hợp pháp: Lưu giữ hóa đơn, chứng từ, hợp

đồng, kiểm kê hàng tồn kho,... để chứng minh giao dịch thực tế khi cơ quan thuế

có yêu cầu kiểm tra.

- Tham gia tập huấn, hỗ trợ: Hộ kinh doanh nên tích cực tham gia khi cơ

quan thuế, các đơn vị, nhà cung cấp dịch vụ,...tổ chức các buổi tập huấn hỗ trợ

(miễn phí hoặc với chi phí thấp).

- Đôn đốc, phản hồi khó khăn với cơ quan thuế: Nếu gặp vướng mắc kỹ

thuật hoặc quy định không rõ ràng, liên hệ với cơ quan thuế hoặc cơ quan quản

lý để có hướng xử lý linh hoạt.

Việc không áp dụng phương thức thuế khoán từ 01/01/2026 là bước đổi

mới quan trọng trong quản lý thuế, hướng đến môi trường kinh doanh minh

bạch, hiện đại và công bằng, người nộp thuế sẽ chịu trách nhiệm với nghĩa vụ kê

khai, nộp thuế từ doanh thu thực tế phát sinh thay vì áp dụng với một mức thuế

“khoán” chung.

3

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cá nhân, hộ kinh

doanh liên hệ trực tiếp Tổ Quản lý, hỗ trợ cá nhân, hộ kinh doanh theo các số

điện thoại 02753.897.815, 02753.762.453, 02753.762.893; Tổ Hành chính, tổng

hợp và Tổ Nghiệp vụ, dự toán, pháp chế theo số điện thoại 02753.851.274 để

được hỗ trợ.

3. Tổ chức thực hiện

- Trưởng ấp các ấp: Phối hợp thông tin, tuyên truyền trực tiếp đến hộ, cá

nhân kinh doanh các nội dung tại mục 1, 2 công văn này. Đồng thời, tổng hợp

những đề xuất, kiến nghị của hộ, cá nhân kinh doanh kịp thời báo cáo về phòng

Kinh tế để được hỗ trợ.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ động tuyên truyền, phổ biến các nội dung

tại mục 1, 2 công văn này, cho các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn… thông

qua các hình thức: hệ thống truyền thanh xã, bản tin, họp dân, tờ rơi, mạng xã

hội…để người dân dễ tiếp cận và nắm bắt thông tin.

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã: Chủ động phối hợp với

các ngành chuyên môn và các ấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến

chính sách pháp luật về thuế, các quy định về không áp dụng phương thức khoán

thuế và chuyển sang kê khai cho các hộ, các nhân kinh doanh, thông qua các

cuộc họp hội đoàn thể, mạng xã hội…Ghi nhận thông tin, kiến nghị, đề xuất của

hộ, cá nhân kinh doanh, chuyển về các phòng chuyên môn xử lý theo thẩm

quyền.

- Phòng Kinh tế: Chủ trì xây dựng văn bản triển khai và phối hợp với

Thuế cơ sở 10 tỉnh Vĩnh Long, các cơ quan chuyên môn, trưởng ấp trên địa bàn

thực hiện tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn hộ, cá nhân kinh doanh tiếp cận và

thực hiện chuyển sang nộp thuế theo phương pháp kê khai khi bỏ thuế khoán

theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị nêu trên triển khai thực hiện tốt

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thuế cơ sở 10 (để b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- LĐVP, NCKT;

- VP HĐND&UBND xã (phối hợp đăng tải

thông tin lên Wedsite của UBND xã);

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Trí

		2025-10-31T18:27:23+0700
	Hồ Văn Trí

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T07:51:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LƯƠNG HÒA<luonghoa@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T07:51:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LƯƠNG HÒA<luonghoa@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T07:51:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LƯƠNG HÒA<luonghoa@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T07:51:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LƯƠNG HÒA<luonghoa@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!